Chapitre iv.

Il se passionne pour la sagesse à la lecture de l'Hortensius de Cicéron.

C'est en telle compagnie que, dans un âge encore tendre, j'étudiais l'éloquence où je désirais exceller, à malheureuses et damnables fins, les joies de la vanité humaine. Et l'ordre suivi dans cette étude, m'avait mis sous les yeux un livre d'un certain Cicéron, dont on admire plus généralement la langue que le cœur. Ce livre contient une exhortation à la philosophie, c'est l'Hortensius. Sa lecture changea mes sentimens; elle changea les prières que je vous adressais à vous-même, Seigneur; elle rendit tout autres mes vœux et mes désirs. Je ne vis soudain que bassesse dans l'espérance du siècle, et je convoitai l'immortelle sagesse avec un incroyable élan de cœur, et déjà je commençais à me lever pour revenir à vous. Car je ne songeais plus à raffiner mon langage; unique fruit que payaient pour un fils de dix-neuf ans les épargnes de ma mère, veuve depuis plus de deux années; non, je ne rapportais plus à la vanité du langage la lecture de ce livre; il m'avait persuadé ce qu'il disait et non pas son bien-dire.

Oh! comme je brûlais, mon Dieu, comme je brûlais de revoler de la terre à vous! et je ne savais pas ce que vous

I. Inter hos ego, imbecilla tunc ætate discebam libros eloquentiæ, in qua eminere cupiebam sine damnabili et ventoso per gaudia vanitatis humanæ: et usitato jam discendi ordine, perveneram in librum quemdam cujusdam Ciceronis, cujus linguam fere omnes mirantur, pectus non ita. Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam, et vocatur Hortensius. Ille vero liber mutavit adfectum meum; et ad te ipsum, Domine, mutavit preces meas, et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes et immortalitatem sapientiæ concupiscebam æstu cordis incredibili, et surgere jam cœperam, ut ad te redirem. Non enim ad acuendam linguam, quod videbar emere maternis mercedibus, cum agerem annum ætatis unde vigesimum, jam defuncto patre ante biennium; non ergo ad acuendam linguam referebam illum librum; neque mihi locutionem, sed quod loquebatur persuaserat.

II. Quomodo ardebam, Deus meus, quomodo ardebam revolare a terrenis ad te, et nesciebam quid ageres mecum! Apud te est enim sapientia. Amor

vouliez de moi. Car la sagesse est en vous, et ce n'est que l'amour de la sagesse, nommé par les Grecs philosophie, que cette lecture allumait en moi. Il est des hommes qui se servent de la philosophie pour tromper, et, de ce nom si grand, si séduisant, si vénérable, ils colorent et fardent leurs erreurs. Et tous les prétendus sages de son temps ou des siècles antérieurs, l'auteur de l'Hortensius les note et les montre du doigt, rendant sans le vouloir témoignage à l'avertissement salutaire que votre esprit a publié par votre saint et fidèle serviteur : « Prenez garde que personne ne vous surprenne par la philosophie, par de vaines subtilités, selon les traditions des hommes, selon les principes d'une fausse science naturelle, et non selon le Christ : car en lui seul habite corporellement toute la plénitude de la divinité. »

Et en ce temps, vous le savez, lumière de mon cœur, j'ignorais encore ces paroles de l'apôtre, et ce qui me plaisait en cette exhortation, c'est que ne proposant à mon choix aucune secte, mais la sagesse elle-même quelle qu'elle fût, elle n'offrait à mon amour, à mes désirs, à ma poursuite, d'autre objet que cette chaste possession. Et je brûlais, et je débordais d'enthousiasme ; une chose seule ralentissait un peu mes transports ; le nom du Christ n'était pas là.

autem sapientiæ nomen Græcum habet philosophiam, quo me accendebant illæ litteræ. Sunt qui seducant per philosophiam, magno et blando et honesto nomine colorantes et fucantes errores suos. Et prope omnes, qui ex illis et supra temporibus tales erant, notantur in eo libro et demonstrantur ; et manifestatur ibi salutifera illa admonitio spiritus tui per servum tuum bonum et pium : videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem seductionem, secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum : quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.

III. Et ego illo tempore, scis tu lumen cordis mei, quoniam nondum mihi hæc apostolica nota erant. Hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod non illam aut illam sectam, sed ipsam quæcunque esset sapientiam, ut diligerem, et quærerem, et adsequerem, et tenerem atque amplexarer fortiter, excitabar sermone illo et accendebar, et ardebam, et hoc solo in me tanta flagrantia refrigebat, quod nomen Christi non erat ibi : quoniam hoc nomen secundum misericordiam tuam, Domine, hoc nomen salvatoris mei filii tui, in

Ce nom, suivant le dessein de votre miséricorde, Seigneur, ce nom de mon Sauveur votre fils, avait été amoureusement bu par mon tendre cœur avec le lait même de ma mère, et il était demeuré au fond ; et, sans ce nom, nul livre, si rempli qu'il fût de doctrine, d'éloquence et de vérité, ne pouvait me ravir tout entier.

Chapitre v.

Son mépris pour l'Écriture.

Je pris donc la résolution d'appliquer mon esprit à la sainte écriture, et de connaître ce qu'elle était. Je le sais aujourd'hui : une chose qui ne se dévoile ni à la pénétration des superbes, ni à la simplicité des enfans ; entrée basse, voûtes immenses, partout un voile de mystères ! Et je n'étais pas capable d'y entrer, ni de plier ma tête à son allure. Car alors je n'en pensais pas, comme j'en parle aujourd'hui : elle me semblait indigne d'être mise en parallèle avec la majesté cicéronienne. Mon orgueil répudiait sa simplicité, et mon regard ne pénétrait pas ses profondeurs. Et c'était pourtant cette écriture qui veut croître avec les petits : mais je dédaignais d'être petit ; et enflé de vaine gloire, je me croyais grand.

ipso adhuc lacte matris, tenerum cor meum pie hiberat et alte retinebat : et quicquid sine hoc nomine fuisset, quamvis litteratum et expolitum et veridicum, non me totum rapiebat.

I. Itaque institui animum intendere in scripturas sanctas, ut viderem quales essent. Et ecce, video rem non compertam superbis, neque nudatam pueris ; sed incessu humilem, successu excelsam, et velatam mysteriis : et non eram ego talis, ut intrare in eam possem, aut inclinare cervicem ad ejus gressus. Non enim, sicut modo loquor, ita sensi cum attendi ad illam scripturam : sed visa mihi est indigna quam Tullianæ dignitati compararem. Tumor enim meus refugiebat modum ejus, et acies mea non penetrabat interiora ejus. Verum tamen illa erat quæ cresceret cum parvulis. Sed ego dedignabar esse parvulus ; et turgidus fastu mihi grandis videbar.

Chapitre vi.

Il tombe dans l'erreur des Manichéens.

Aussi, je rencontrai des hommes, au superbe délire, charnels et parleurs; leur bouche recelait un piège diabolique, une glu composée du mélange des syllabes de votre nom, et des noms de Notre-Seigneur Jésus-Christ et du Paraclet consolateur, l'Esprit-Saint. Ces noms résidaient toujours sur leurs lèvres, mais ce n'était qu'un son vainement articulé; leur cœur était vide du vrai. Et ils disaient: Vérité, vérité; ils me la nommaient sans cesse, et jamais elle n'était en eux. Ils débitaient l'erreur, non seulement sur vous, qui êtes vraiment la vérité, mais aussi sur ce monde élémentaire votre ouvrage, où je devais m'élançer bien au-delà des vérités même connues des philosophes, grâce à votre amour, ô mon Père, ô bonté souveraine, beauté de toutes les beautés!

Vérité, vérité, combien alors même, et du plus profond de mon âme, je soupirais pour vous, quand, si souvent, et de mille manières, ces hommes faisaient autour de moi bruire votre nom, qui n'était qu'un son sur leurs lèvres et dans leurs nombreux et longs ouvrages! Et les mets qu'ils servaient à mon appétit de vérité, c'étaient, au lieu de vous, « la lune, le soleil, » chefs-d'œuvre de vos

I. Itaque incidi in homines superbe delirantes, et carnales nimis, et loquaces; in quorum ore laquei diaboli, et viscum confectum commixtione syllabarum nominis tui, sed et Domini Jesu Christi, et Paraclleti consolatoris Spiritus Sancti. Hæc nomina omnia non recedebant de ore eorum, sed sono tenuis et strepitu linguæ, cæterum cor inane veri. Et dicebant: Veritas et veritas; et multum eam dicebant mihi, et nusquam erat in eis; sed falsa loquebantur, non de te tantum, qui vere veritas es, sed etiam de istis elementis hujus mundi creaturis tuis, de quibus etiam vera dicentes philosophos transgredi debui præ amore tuo, mi pater summe bone, pulchritudo pulchrorum omnium.

II. O veritas, veritas, quam intime etiam tunc medullæ animi mei suspirabant tibi, cum te illi sonarent mihi frequenter et multipliciter voce sola, et libris multis et ingentibus! Et illa erant fercula, in quibus mihi esurienti

mains, mais votre œuvre, et non pas vous, ni même votre œuvre suprême ; car vos créatures spirituelles sont encore plus excellentes que ces corps éclatans de lumière et roulant dans les cieux.

Et ce n'était pas de ces créatures excellentes, c'était de vous seule, ô vérité sans changement et sans ombre, que j'avais faim et soif ; et l'on ne présentait à ma table que de splendides fantômes. Et mieux eût valu attacher mon amour à ce soleil, vrai du moins pour les yeux, qu'à ces mensonges, qui, par les yeux, trompent l'esprit. Et toutefois je les prenais pour vous, et je m'en nourrissais, mais sans avidité, car mon palais ne me rendait pas la saveur de votre réalité ; et vous n'étiez rien de toutes ces vaines fictions, où je trouvais moins aliment qu'épuisement. La nourriture imaginaire de nos songes est semblable à la nourriture de nos veilles ; et elle laisse notre sommeil à jeun. Mais ces vanités ne vous ressemblaient en rien, comme depuis votre parole me l'a fait connaître ; ce n'était que rêves insensés, corps fantastiques, bien éloignés de la certitude de ces corps réels, soit célestes, soit terrestres, que nous voyons de l'œil charnel, de l'œil des brutes et des oiseaux ; corps plus vrais néanmoins dans leur réalité que dans notre imagination ; mais combien notre imagination est plus vraie que

te, inferebantur pro te sol et luna, pulchra opera tua, sed tamen opera tua, non tu, nec ipsa prima. Priora enim spiritalia opera tua, quam ista corporea, quamvis lucida et coelestia.

III. At ego nec priora illa, sed teipsam, te veritas, in qua non est commutatio, nec momenti obumbratio, et esuriebam et sitiiebam ; et apponebantur adhuc mihi in illis ferculis phantasmata splendida ; quibus jam melius erat amare istum solem, saltem istis oculis verum, quam illa falsa animo decepto per oculos. Et tamen, quia te putabam, manducabam, non avide quidem, qui nec sapiebas in ore meo sicuti es ; neque enim tu eras illa figmenta inania, nec nutriebar ex eis, sed exhauriebar magis. Cibus in somnis, simillimus est cibus vigilantium ; quo tamen dormientes non aluntur ; dormiunt enim. At illa nec similia erant nullo modo tibi, sicut nunc mihi locuta es ; quia illa erant corporalia phantasmata, falsa corpora, quibus certiora sunt vera corpora ista, quæ videmus visu carneo, sive coelestia, sive terrestria ; cum pecudibus et volatilibus videmus hæc ; et certiora sunt, quam cum imaginamur ea. Et rursus certius

cette induction chimérique qui se plaît à en soupçonner d'immenses, d'infinis, pur néant, dont alors je me repaisais à vide !

Mais vous, mon amour, en qui je me meurs pour être fort, vous n'êtes ni ces corps que nous voyons dans les cieux, ni ceux que nous ne pouvons voir de si bas ; car ils ne sont que vos créatures, et même ne résident pas au faite de votre création. Combien donc êtes-vous loin de ces folles conceptions, de ces chimères de corps qui n'ont aucun être, qui ont moins de certitude que les images mêmes des corps réels, entités plus certaines que ces images, et qui ne sont pas vous : vous n'êtes pas même l'âme qui est leur vie, cette vie des corps meilleure et plus certaine que les corps, mais vous êtes la vie des âmes, la vie des vies, indépendante et immuable vie, ô vie de mon âme ! Où étiez-vous alors, à quelle distance de moi ? Et je voyageais loin de vous, sevré même du gland dont je paissais les pourceaux.

Combien les fables des grammairiens et des poètes sont préférables à ces mensonges ! ces vers, cette poésie, cette Médée qui s'envole, sont encore plus utiles que les cinq élémens, bizarrement travestis pour correspondre aux cinq cavernes de ténèbres, néant qui tue l'âme crédule. La

imaginamur ea, quam ex eis suspicamur alia grandiora et infinita, quæ omnino nulla sunt; qualibus ego tunc pascebar inanibus, et non pascebar.

IV. *At tu, amor meus, in quem deficio ut fortis sim, nec ista corpora es quæ videmus, quanquam in cœlo, nec ea es quæ non videmus ibi, quia tu ista condidisti, nec in summis tuis conditionibus habes. Quanto ergo longe es a phantasmatis illis meis, phantasmatis corporum, quæ omnino non sunt; quibus certiores sunt phantasæ corporum eorum quæ sunt; et eis certiora corpora, quæ tamen non es: sed nec anima es, quæ vita est corporum. Ideo melior vita corporum certiorque quam corpora. Sed tu vita es animarum, vita vitarum, vivens teipsa, et non mutaris, vita animæ meæ. Ubi ergo mihi tunc eras, et quam longe? Et longe peregrinabar abs te, exclusus et a siliquis porcorum, quos de siliquis pascebam.*

V. *Quanto enim meliores grammaticorum et poetarum fabellæ, quam illa decipula! Nam versus et carmen et Medea volans utiliores sunt certe quam quinque elementa varie fucata, propter quinque antra tenebrarum quæ omnino nulla sunt, et occidunt credentem. Nam versum et carmen etiam ad vera pul-*

poésie, l'art des vers sont encore des alimens de vérité. Et je déclamais le vol de Médée, sans l'affirmer; je l'entendais déclamer, sans y croire; mais ces autres folies, je les ai crues.

Malheur ! malheur ! Par quels degrés ai-je roulé au fond de l'abîme ? O mon Dieu, je vous confesse mon erreur à vous qui avez eu pitié de moi, quand je ne vous la confessais pas encore; je vous cherchais, dans une laborieuse et haletante pénurie de vérité, je vous cherchais non par l'intelligence raisonnable qui m'élève au-dessus des animaux, mais par le sens charnel, et vous étiez intérieur à l'intimité, supérieur aux sommités de mon âme. Je rencontrai l'énigme de Salomon, cette femme hardie, pauvre en sagesse, assise devant sa porte, où elle crie : « Mangez et buvez sans crainte; le pain caché est plus agréable et les eaux dérobées sont plus douces. » Cette femme me séduisit, parce qu'elle me trouva tout au dehors habitant l'œil de ma chair, et ruminant en moi tout ce qu'il m'avait donné à dévorer.

Chapitre vij.

Solilo des Manichéens.

Car je ne soupçonnais pas cette autre nature qui seule est en vérité, et je me démenais en subtilités pour com-

menta transfero. Volantem autem Medeam, et si cantabam, non adserebam : et si cantari audiebam, non credebam, illi autem credidi.

VI. Væ, væ, quibus gradibus deductus sum in profunda inferni ? quippe laborans et æstuans inopia veri, cum te, Deus meus, tibi enim confiteor qui me miseratus es et nondum confitentem, cum te non secundum intellectum mentis quo me præstare voluisti belluis, sed secundum sensum carnis quærem. Tu autem eras interior intimo meo, et superior summo meo. Offendi in illam mulierem audacem, inopem prudentiæ, ænigma Salomonis, sedentem super sellam in foribus, et dicentem : Panes occultos libenter edite, et aquam dulcem furtivam bibite. Quæ me seduxit, quia invenit foris habitantem in oculo carnis meæ; et talia ruminantem apud me qualia per illum vorassem.

I. Nesciebam enim aliud vere quod est; et quasi acutule movebar, ut suffragarer stultis deceptoribus, cum a me quærerent, unde malum; et utrum

plaire à ces ridicules imposteurs, quand ils me demandaient d'où vient le mal ; si Dieu est borné aux limites d'une forme corporelle ; s'il a des cheveux et des ongles ; et s'il faut tenir pour justes ceux qui avaient plusieurs femmes , tuaient des hommes et sacrifiaient des animaux ? Ces questions troublaient mon ignorance ; je me retirais de la vérité, et me figurais aller vers elle , parce que je ne savais pas que le mal n'est que la privation du bien , privation dont le dernier terme est le néant. Et pouvais-je le voir, moi dont la vue s'arrêtait au corps , et l'esprit au fantôme ?

Et je ne savais pas que « Dieu est un esprit » qui n'a point de membres mesurables en longueur et largeur, dont l'être n'est point masse, car la masse est moindre en sa partie, qu'en son tout. Et fût-elle infinie, elle est moindre dans un espace défini, que dans son étendue infinie ; et elle n'est pas toute en tous lieux, comme l'esprit, comme Dieu. Et j'ignorais ce qui est en nous par quoi nous sommes semblables à Dieu, et en quel sens l'Écriture a raison de dire que « nous sommes faits à son image. » Et je ne connaissais pas cette vraie justice intérieure, qui ne juge pas sur la coutume, mais sur la loi de rectitude du Dieu tout-puissant qui ordonne les mœurs des pays et des jours, selon les pays et les jours, toujours et partout la même, pas autre

forma corporea Deus finiretur, et haberet capillos et unguis; et utrum justi existimandi essent qui haberent multas uxores simul, et occiderent homines, et sacrificarent de animalibus. Quibus rebus ignarus perturbabar; et recedens a veritate, ire in eam mihi videbar; quia non noveram, malum non esse nisi privationem boni, usque ad quod omnino non est. Quod unde viderem, cujus videre usque ad corpus erat oculis, et animo usque ad phantasma?

II. *Et non noveram Deum esse spiritum, non cui membra essent per longum et latum, nec cui esse moles esset; quia moles in parte minor est quam in toto suo; et, si infinita sit, minor est in aliqua parte certo spatio definita quam per infinitum, et non est tota ubique, sicut spiritus, sicut Deus. Et quid in nobis esset, secundum quod essemus similes Deo; et, si recte in scripturis diceremur ad imaginem Dei, prorsus ignorabam. Et non noveram justitiam veram interiorem, non ex consuetudine judicantem, sed ex lege rectissima Dei omnipotentis, qua formarentur mores regionum et dierum pro regionibus et diebus: cum ipsa ubique ac semper esset, non alibi alia, nec alias aliter; secundum*

en d'autres lieux , pas autre en d'autres temps ; devant qui sont justes Abraham , Isaac , Jacob , Moïse , David , et tous ces hommes loués de la bouche de Dieu, jugés injustes par les ignorans qui jugent au jour de l'homme, et soumettent la conduite universelle du genre humain , au point de vue de leur siècle et de leur foyer. Novice aux armes, tu ignores à quel membre s'ajuste ce casque , ce cuissart ; tu prends l'un pour chaussure , l'autre pour te couvrir la tête ; et tu prétends en murmurant que l'armure n'est pas à ta taille ? Un jour après l'heure de midi , toute vente est prohibée : ce marchand va-t-il se révolter contre cette défense , parce qu'elle n'existait pas ce matin ? Trouveras-tu étrange , dans une maison , que tel serviteur touche des objets interdits à celui qui verse à boire , que l'on fasse à l'écurie ce qui n'est pas permis à table ? Et faut-il s'étonner que , sous le même toit , dans la même troupe d'esclaves , même permission ne soit donnée ni partout , ni à tous ?

Telle est l'erreur de ceux qui ne peuvent souffrir qu'il ait été permis aux justes des anciens jours ce qui n'est pas permis aux justes d'aujourd'hui ; et que Dieu ait fait tel commandement à ceux-ci , tel à ceux-là , pour des raisons temporelles , tous néanmoins demeurant esclaves de l'éternelle justice ; et cependant , dans un même homme , dans

quam justi essent Abraham , et Isaac , et Jacob , et Moyses , et David , et illi omnes laudati ore Dei : sed eos ab imperitis judicari iniquos , judicantibus ex humano die , et universos mores humani generis ex parte moris sui metientibus ; tanquam si quis nescius in armamentis quid cuique membro accommodatum sit , ocrea velit caput contegi , et galea calceari , et murmuret quod non apte conveniat ; aut in uno die indicto a pomeridianis horis justitio , quisquam stomachetur , non sibi concedi quid venale proponere , quia mane concessum est ; aut in una domo videat aliquid tractari manibus a quoquam servo , quod facere non sinatur qui pocula ministrat ; aut aliquid post præsepia fieri , quod ante mensam prohibeatur ; et indignetur , cum sit unum habitaculum et una familia , non ubique atque omnibus idem tribui.

III. Sic sunt isti qui indignantur cum audierint illo seculo licuisse justis aliquid , quod isto non licet justis : et quia illis aliud præcepit Deus , istis aliud pro temporalibus causis , cum eidem justitiæ utrique servierint ; cum in uno homine , et in uno die , et in unis ædibus videant aliud alii membro congruere , et aliud jam dudum licuisse , et post horam non licere ; quiddam in illo an-

un même jour, sous un même toit, ce qui sied à un membre répugne à l'autre, ce qui est loisible maintenant cessera de l'être dans une heure ; ce qui est permis ou ordonné là , est ici justement défendu et puni. Est-ce à dire que la justice est différente et muable ? Non ; mais les temps qu'elle gouverne changent dans leur fuite ; car ils sont temps. Et les hommes , trop courts de jours et de vue pour embrasser dans leur ensemble les principes régulateurs des siècles passés et des différentes sociétés humaines en les rattachant aux élémens contemporains , mais apercevant sans peine ce qui , dans un seul corps , un seul jour, une seule maison , convient à tel membre, à tel moment , à tel lieu , à telle personne , se soumettent à l'ordre particulier , et se révoltent contre l'ordre général.

J'ignorais alors ces vérités , et je n'y songeais pas ; elles frappaient mes yeux de toutes parts , et je ne voyais pas. Et quand je dictais des vers , je savais bien qu'il ne m'était pas permis de placer indifféremment un pied quelconque , qu'il fallait garder l'ordre dans la variété des mesures , et que dans un même vers le même pied ne pouvait se répéter partout ; quoique l'art lui-même, qui présidait à mes chants, soit constant, universel, indivisible dans sa législation. Et je ne considérais pas que la justice , souveraine des bonnes et saintes âmes , contient d'une manière infiniment plus

gulo permitti aut juberi , quod in isto juste vetetur et vindicetur. Numquid justitia varia est et mutabilis ? Sed tempora quibus præsidet non pariter eunt , tempora enim sunt. Homines autem , quorum vita super terram brevis est , quia sensu non valent causas contexere seculorum priorum aliarumque gentium quas experti non sunt , cum his quas experti sunt : in uno autem corpore vel die vel domo , facile possunt videre quid cui membro , quibus momentis , quibus partibus personisve congruat , in illis offenduntur , his serviunt.

IV. *Hæc ego tunc nesciebam , et non advertebam , et feriebam undique ista oculos meos , et non videbam. Et cantabam carmina , et non mihi licebat ponere pedem quemlibet ubilibet , sed in alio atque alio metro , aliter atque aliter : et in uno aliquo versu non omnibus locis eundem pedem. Et ars ipsa , qua canebam , non habebat aliud alibi , sed omnia simul. Et non intuebar justitiam , cui servirent boni et sancti homines , longe excellentius atque sublimius habere simul omnia quæ præcepit , et nulla ex parte variari , et tamen variis*

excellente et plus sublime , toutes les règles qu'elle a données , partout invariable et appropriant néanmoins à la variété des temps , non pas l'universalité , mais la convenue particulière de ses préceptes. Aveugle que j'étais , je blâmais ces saints patriarches qui ont usé du présent suivant l'inspiration de Dieu , et annoncé l'avenir qu'il dévoilait à leurs yeux.

Chapitre viii.

Ce que Dieu commande devient permis.

Où , quand , est-il injuste d'aimer Dieu de tout son cœur , de toute son âme , de tout son esprit , et son prochain comme soi-même ? Au rebours , les crimes contre nature , tels que ceux de Sodome , appellent partout et toujours l'horreur et le châtiment. Que si tous les peuples imitaient Sodome , ils seraient tenus de la même culpabilité devant la loi divine , qui n'a pas fait les hommes pour user ainsi d'eux-mêmes. Car c'est violer l'alliance qui doit être entre nous et Dieu , que de profaner par de vils appétits de débauche l'ordre naturel dont il est l'auteur.

Pour les délits contraires aux coutumes locales , ils se doivent éviter selon la diversité des mœurs : le pacte social établi dans une ville , chez un peuple , par l'usage ou

temporibus non omnia simul , sed propria distribuentem ac præcipientem. Et reprehendebam cæcus pios patres , non solum sicut Deus juberet atque inspiraret utentes præsentibus , verum quoque sicut Deus revelaret futura prænunciantes.

I. Numquid aliquando aut alicubi , injustum est diligere Deum , ex toto corde , ex tota anima , ex tota mente , et diligere proximum tanquam seipsum ? Itaque flagitia quæ sunt contra naturam ubique ac semper detestanda atque punienda sunt , qualia Sodomitæ fuerunt. Quæ si omnes gentes facerent , eodem criminis reatu divina lege tenerentur , quæ non sic fecit homines ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas , quæ cum Deo nobis esse debet , cum eadem natura , cujus ille auctor est , libidinis perversitate polluitur.

II. Quæ autem contra mores hominum sunt flagitia , pro morum diversitate vitanda sunt ; ut pactum inter se civitatis aut gentis consuetudine vel lege fr-

la loi, ne saurait être enfreint suivant le caprice d'un citoyen ou d'un étranger. Il y a difformité dans toute partie en désaccord avec son tout.

Mais quand Dieu ordonne contre la coutume, contre la loi, où que ce soit, c'est chose à faire, n'eût-elle jamais été faite; à renouveler, si elle est oubliée. N'est-elle pas établie? il faut l'établir. S'il est permis à un roi, dans la ville où il règne, ce que nul avant lui et ce que lui-même n'avait point encore voulu, lui obéir, ce n'est pas violer l'ordre de la ville, c'est le violer plutôt, que de ne pas lui obéir: car le pacte fondamental de la société humaine repose sur l'obéissance aux rois. Combien donc est-il plus raisonnable de voler à l'exécution des volontés du grand roi de l'univers? Dans la hiérarchie des pouvoirs humains, la préséance de l'autorité supérieure sur la moindre est reconnue par le sujet: à Dieu la préséance absolue.

Même réprobation de tout crime où se trouve le désir de nuire par propos outrageans, par acte de violence, soit inimitié vindicative, soit convoitise d'un bien étranger qui précipite le brigand sur le voyageur, soit précautions de la peur fatales à qui l'inspire, soit envie du misérable qui jalouse un heureux, de l'heureux qui craint ou souffre de trouver un égal; soit simple goût du mal d'autrui, qui

matum, nulla civis aut peregrini libidine violetur. Turpis enim omnis pars est, suo universo non congruens.

III. *Cum autem Deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet jubet, et si nunquam ibi factum est, faciendum est; et si omissum, instaurandum; et si institutum non erat, instituendum est. Si enim regi licet in civitate cui regnat, jubere aliquid quod neque ante illum quisquam, nec ipse unquam jusserat, et non contra societatem civitatis ejus obtemperatur, imo contra societatem non obtemperatur: (generale quippe pactum est societatis humanæ obedire regibus suis), quanto magis Deo regnatori universæ creaturæ suæ ad ea quæ jusserit sine dubitatione serviendum est? Sicut enim in potestatibus societatis humanæ, major potestas minori ad obediendum præponitur, ita Deus omnibus.*

IV. *Item in facinoribus, ubi libido est nocendi, sive per contumeliam, sive per injuriam; et utrumque vel ulciscendi causa, sicut inimico inimicus; vel adipiscendi alicujus extra commodi, sicut latro viatori; vel evitandi mali, sicut ei qui timetur; vel invidendo, sicut feliciori miserior, aut in aliquo pro-*

séduit les spectateurs des combats de l'arène, et les rieurs et les railleurs. Voilà les grands chefs d'iniquité qui ont leurs racines dans la triple concupiscence de dominer, de voir, de sentir, tantôt séparée, tantôt réunie. Et la vie est mauvaise, qui s'élève contre l'harmonie des dix cordes, contre le psaltérion de votre décalogue, ô Dieu, toute puissance et toute suavité.

Mais quels crimes peuvent vous atteindre, vous que rien ne corrompt? Quels forfaits vous intéressent, vous à qui rien ne peut nuire? Et néanmoins vous vous portez vengeur de tout ce que les hommes attentent contre eux-mêmes, parce qu'en vous offensant ils traitent leurs âmes avec impiété, car l'iniquité est infidèle contre elle-même; parce qu'ils dépravent ou ruinent leur nature que vous avez faite et ordonnée, soit par l'abus des choses permises, soit par l'impur désir et l'usage prévaricateur des choses défendues; parce qu'ils entreprennent contre vous dans les révoltes de leur cœur et les blasphèmes de leur parole, et regimbent contre l'aiguillon; parce que brisant toutes les barrières de la société humaine, ils s'applaudissent avec audace des factions et des cabales qu'élèvent leur intérêt ou leur ressentiment.

Et ces désordres arrivent, lorsqu'on vous abandonne,

asperatus ei quem sibi æquari timet aut æqualem dolet; vel sola voluptate alieni mali, sicut spectatores gladiatorum, aut irrisores, aut illusores quorumlibet. Hæc sunt capita iniquitatis, quæ pullulant principandi et spectandi et sentiendi, libidine aut una, aut duabus earum, aut simul omnibus. Et vivitur male adversus tria et septem, psalterium decem chordarum, decalogum tuum, Deus altissime et dulcissime.

V. Sed quæ flagitia in te, qui non corrumparis? Aut quæ adversus te facinora cui noceri non potest? Sed hoc vindicas, quod in se homines perpetrant, quia etiam cum in te peccant, impie faciunt in animas suas, et mentitur iniquitas sibi; sive corrupendo aut pervertendo naturam suam quam tu fecisti et ordinasti; vel immoderate utendo concessis rebus; vel in non concessa flagrando in eum usum qui est contra naturam. Aut rei tenentur, animo et verbis sævientibus adversus te, et adversus stimulum calcitrantes. Aut cum disruptis limitibus humanæ societatis, lætantur audaces privatis conciliationibus aut direptionibus, prout quidque delectaverit, aut offenderit.

VI. Et ea sunt cum tu derelinqueris fons vitæ, qui es unus et verus crea-

source de la vie, seul et véritable créateur et modérateur du monde; lorsqu'un orgueil privé poursuit d'un amour étroit un objet d'erreur. Aussi n'est-ce que par l'humble piété qu'on a retour vers vous; vous nous délivrez alors de l'habitude du mal. Propice à l'aveu du pécheur, vous exaucez les gémissemens de l'esclavage; vous brisez les fers que nous nous sommes forgés à nous-mêmes, pourvu que nous ne dressions plus contre vous cette corne infernale d'une fausse liberté, jaloux d'avoir davantage, au risque de tout perdre, préférant notre bien particulier à vous, seul Bien de tous les êtres.

Chapitre ix.

Dieu juge autrement que les hommes.

Mais en outre de cette multitude de souillures et d'iniquités, il est des péchés commis dans les voies de retour, qui, justement blâmés suivant la lettre de la loi de perfection, trouvent faveur comme espérance du fruit à venir, comme l'herbe présage de la moisson. Et il est des actes qui, coupables en apparence, sont néanmoins innocens parce qu'ils ne portent atteinte ni à vous, Seigneur mon Dieu, ni à la société civile; ainsi, certaines satisfactions données à l'entretien de la vie, selon les habitudes d'une époque, sans qu'on ait sujet d'accuser une

tor et rector universitatis : et privata superbia diligitur in parte unum falsum. Itaque pietate humili reditur in te, et purgas nos a consuetudine mala, et propitius es peccatis confitentium, et exaudis gemitus compeditorum, et solvis a vinculis quæ nobis fecimus; si jam non erigamus adversus te cornua falsæ libertatis, avaritia plus habendi, et damno totum amittendi; amplius amando proprium nostrum, quam te omnium bonum.

I. Sed inter flagitia et facinora et tam multas iniquitates, sunt peccata proficientium, quæ a bene judicantibus et vituperantur ex regula perfectionis, et laudantur spe frugis, sicut herba segetis. Et sunt quædam similia vel flagitio vel facinori, et non sunt peccata, quia nec te offendunt Dominum Deum nostrum, nec sociale consortium; cum conciliantur aliqua in usum vitæ congrua temporis, et incertum est an libidine habendi; aut puniantur corrigendi

convoitise déréglée ; ainsi l'exercice rigoureux d'une autorité légitime , imputable au désir de réprimer plutôt qu'au besoin de nuire. Combien d'actions répréhensibles aux yeux des hommes , autorisées par votre témoignage ; combien louées par eux , que votre justice condamne ? si différentes sont souvent l'apparence de l'action , l'intention du cœur , et la donnée secrète des circonstances !

Mais quand soudain vous commandez une chose extraordinaire , jusqu'alors défendue par vous , tinsiez-vous cachées pour un temps les raisons de votre commandement , fût-il contraire aux conventions sociales de quelques hommes ; qui doute qu'il ne faille obéir , puisqu'il n'est de société légitime que celle qui vous obéit ? Mais heureux celui dont l'obéissance a pressenti votre volonté. Toutes les actions de vos serviteurs sont l'expression des nécessités du présent ou la figure de l'avenir.

Chapitre x.

Extravagance des Manichéens.

Dans mon ignorance , je me raillais de ces hommes divins , vos serviteurs et vos prophètes. Et que faisais-je en riant des saints que vous apprêter à rire de moi ? J'en étais venu peu à peu à la niaiserie de croire que la figue que

studio potestate ordinata , et incertum est an libidine nocendi. Multa itaque facta quæ hominibus improbanda viderentur , testimonio tuo adprobata sunt : et multa laudata ab hominibus , te teste damnantur : cum sæpe se aliter habet species facti , et aliter facientis animus , atque articulus occulti temporis.

II. Cum vero tu aliquid repente inusitatum et improvisum imperas , etiam si hoc aliquando vetuisti , quamvis causam imperii tui pro tempore occultes , et quamvis contra pactum sit aliquorum hominum societatis , quis dubitet esse faciendum , quando ea justa est societas hominum quæ servit tibi ? Sed beati qui te imperasse sciunt. Fiunt enim omnia a servantibus tibi , vel ad exhibendum quod ad præsens opus est , vel ad futura prænuncianda.

I. Hæc ego nesciens , irridebam illos sanctos servos et prophetas tuos. Et quid agebam cum irridebam eos , nisi ut irri.lderer abs te ; sensim atque paulatim perductus ad eas nugis , ut crederem ficum plorare cum decerpitur,

l'on cueille et l'arbre maternel pleurent avec des larmes de lait : et que si un saint selon Manès eût mangé cette figue, innocent toutefois du crime de l'avoir cueillie, c'étaient des anges mêlés à son haleine, c'étaient même des parcelles de Dieu, que, dans les soupirs de l'oraison, la digestion de ce fruit rapportait à ses lèvres; parcelles du Dieu souverain et véritable à jamais comprimées dans cette substance végétale, si elles n'eussent été dégagées par la dent et l'estomac de l'élu. Malheureux, je croyais qu'il valait mieux avoir pitié des productions de la terre que des hommes pour qui elle produit. Car si tout autre qu'un Manichéen m'eût demandé un morceau pour apaiser sa faim, le don d'une bouchée de pain ne m'eût pas semblé trop rigoureusement expié par la peine capitale.

Chapitre xi.

Prières et larmes de sa mère.

Et vous avez étendu votre main d'en haut, et de ces profondes ténèbres vous avez retiré mon âme. Car, devant vous, votre fidèle servante, ma mère, me pleurait avec plus de larmes que d'autres mères n'en répandent sur un cercueil. Elle voyait ma mort à cette foi, à cet esprit qu'elle tenait de vous, et vous l'avez exaucée, Seigneur.

et matrem ejus arborem lacrymis lacteis? Quam tamen ficum si comedisset aliquis sanctus, alieno sane non suo scelere decerptam, misceret visceribus, et anhelaret de illa Angelos, imo vero particulas Dei gemendo in oratione atque ructando; quæ particulæ summi et veri Dei ligatæ fuissent in illo pomo, nisi electi sancti dente ac ventre solverentur. Et credidi miser magis esse misericordiam præstandam fructibus terræ quam hominibus, propter quos nascerentur. Si quis enim esuriens peteret qui Manichæus non esset, quasi capitali supplicio damnanda buccella videretur, si ei daretur.

I. Et misisti manum tuam ex alto, et de hac profunda caligine eruisti animam meam; cum pro me fleret ad te mater mea fidelis tua, amplius quam flent matres corporea funera. Videbat enim illa mortem meam ex fide et spiritu, quem ex te habebat, et exaudisti eam, Domine. Exaudisti eam, nec

Vous l'avez exaucée, et n'avez pas dédaigné ces larmes dont le torrent arrosait la terre sous ses yeux partout où elle versait sa prière, et vous l'avez exaucée. Car d'où pouvait venir ce songe qui lui donna tant de consolation qu'elle me voyait déjà partageant sa demeure et sa table, dont naguère elle m'avait éloigné, dans l'aversion et l'horreur que lui inspiraient mes hérétiques blasphèmes ?

Il lui semblait être debout sur une règle de bois, quand elle vit venir à elle un jeune homme rayonnant de lumière, serein, et qui souriait à sa douleur morne et profonde. Il lui demande la cause de sa tristesse et de ses larmes journalières, de ce ton qui ne s'informe pas, mais qui veut instruire; et sur sa réponse qu'elle pleurait ma perte, il lui commande de ne se plus mettre en peine, et de faire attention qu'où elle était, là j'étais aussi, moi. Elle regarda, et me vit à côté d'elle, sur la même règle, debout. Oh! assurément vous aviez l'oreille à son cœur, Bonté toute-puissante, qui prenez soin de chacun de nous comme s'il était seul, de tous comme de chacun! Et, nouveau témoignage de votre grâce, lorsqu'au récit de sa vision, je cherchais à l'entraîner vers l'espérance d'être un jour elle-même ce que j'étais, elle me répondit sur

despexisti lacrymas ejus, cum profluentes rigarent terram sub oculis ejus, in omni loco orationis ejus, et exaudisti eam. Nam unde illud somnium quo eam consolatus es, ut vivere me secum crederet, et habere secum eandem mensam in domo, quod nolle cœperat, aversans et detestans blasphemias erroris mei?

II. Vidit enim stantem se in quadam regula lignea, et advenientem ad se juvenem splendidum, hilarem atque adridentem sibi, cum illa esset mœrens et mœrere confecta. Qui cum causas quæsisset ab ea mœstitiæ suæ quotidianarumque lacrymarum, docendi ut adsolet, non discendi gratia, atque illa respondisset perditionem meam se plangere; jussisse illum, quo secura esset, atque admonuisse, ut adtenderet et videret, ubi esset illa, ibi esse et me. Quod illa ubi adtendit, vidit me juxta se in eadem regula stantem. Unde hoc, nisi quia erant aures tuæ ad cor ejus, ô tu bone omnipotens, qui sic curas unumquemque nostrum, tanquam solum cures; et sic omnes, tanquam singulos! Unde illud etiam, quod cum mihi narrasset ipsum visum, et ego ad id trahere conarer, ut illa se potius non desperaret futuram esse quod eram, continuo sine aliqua hæsitazione: Non,

l'heure sans hésiter : — Non , il n'a pas été dit , où il est , tu seras , mais , il sera où tu es. — Je vous confesse , Seigneur , mon souvenir , autant que ma mémoire me le représente , souvenir plus d'une fois rappelé ; je fus frappé de cette parole lancée par ma mère , qui , vigilante à la garde de votre oracle , sans se laisser troubler par le mensonge d'une spécieuse interprétation , vit aussitôt ce qu'il fallait voir , ce que certainement je n'avais pas vu avant sa réponse. Oui , je fus plus frappé de cette parole que de la vision même , présage de ses joies futures , si tardives , et consolation de sa tristesse présente.

Car neuf années s'écoulèrent encore , où me débattant dans les fanges de l'abîme et les ténèbres du mensonge , après de fréquens efforts pour me relever , et de cruelles rechutes , je gravitais toujours plus au fond. Et cependant cette veuve , chaste , pieuse et sobre , telle que vous les aimez , plus vive à l'espérance , mais non moins assidue à pleurer et gémir , ne cessait aux heures de ses prières d'élever pour moi en votre présence la voix de ses soupirs. Et ses prières pénétraient jusques à vous , et vous me laissez toujours rouler et plonger dans la nuit.

inquit ; non enim mihi dictum est , Ubi ille , ibi et tu ; sed , Ubi tu , ibi et ille. Confitebor tibi , Domine , recordationem meam , quantum recolo , quod sæpe non tacui , amplius me isto per matrem vigilantem responso tuo , quod tam vicina interpretationis falsitate turbata non est , et tam cito vidit , quod videntum fuit , quod ego certe antequam dixisset non videram ; etiam tum commotum fuisse , quam ipso somnio , quo feminæ piæ gaudium tanto post futurum , ad consolationem tunc præsentis sollicitudinis , tanto ante prædictum est.